
 

 

 

 

◆ご挨拶  
 この度、校長先生・副校長先生はじめ関係する諸先生

方の多大なご支援をいただき、学友会のページを設けて

いただきましたことに心からお礼を申します。 

 学友会（東京都立墨田工業高等学校 学友会（同窓会））

は１９９６年（平成８年）１０月１３日、森下文化会館

にて１５３名の会員が集まり産声を上げ、以来２５年が

経過しました。この間、広報誌「アラムナイ」の発行、

学校創立１００周年、１１０周年記念事業支援、第二次

世界大戦の混乱で卒業証書を受けることができなかった

１９４５・４６年卒業生有志への卒業証書授与の支援、

母校元教諭でノーベル賞生理学・医学賞を受賞された大村先生の受賞を顕彰する事業など様々な活動を

行ってまいりました。コロナ禍と役員の高齢化で活動が制約されてはおりますが精一杯頑張っておりま

す。学校関係者の皆様はじめ会員各位のご支援よろしくお願い致します。 

               学友会会長 黒河志光（昭和４０年機械科卒 ２０２１．１２記）                                        

◆第２７期の活動（令和３年９月１日～令和４年８月３１日）について 
１．総会の中止 

  今期は５年に一度の総会を１０月に予定しておりましたが、コロナ禍のため残念ながら中止さ  

せていただきました。コロナ禍が落ち着き次第開催したいと考えております。 
 

２．学校創立１２０年記念事業の支援 

 ※記念ＣＤの作成支援 

昨年、盛大に行う予定であった学校創立１２０年記念事業をコロナ禍のため１年延期しました。 

しかし、状況は好転せず記念式典など大勢が集まる行事はとりやめることとし、記念のＣＤを   

作成する事となりました。この記念ＣＤには大村先生が母校生徒に向けての講演（動画）や墨工の

活動記録などが収録される予定となっております。 

 ※区道３１４０号の道路愛称命名活動 

全日制同窓会に協力して学校に隣接する区道の一部を大村先生の功績を讃え「大村博士ノーベ  

ル賞通り」とするよう江東区に陳情活動を続けています。 

 ※大村博士記念展示ケースの設置 

大村先生と母校の関わりを広く理解していただくため母校に記念展示ケースを設置する計画を  

進めています。 

３．学友会の運営について 

  学友会は次のように運営しております 

  ・総   会  ５年ごとに開催（全会員） 

  ・評議員会  年１回（総会に替わる議決機関）開催 現在の委員数１２９名 

  ・運営理事会  適宜（通常は年２回）開催      現在の理事数 ２４名 

 ●未加入の皆様へ：平成２０年卒以降、入会が自由意志になり未加入の方がおられます。是非ご入会

ください。入会金は五千円で会費はございません。ご入会いただける方は母校学

友会事務局宛ご連絡ください。 

●既会員の皆様へ：連絡先住所が変更になった場合は必ず事務局宛ご連絡ください。 

          個人情報保護のため事務局が調べることができませんので連絡不能になってしま

います。 

●学友会の運営に力を貸していただける方、是非申し出てください。お待ちしています。 

                               学友会事務局 2021．12 

学友会からのお知らせ 

令和３年１２月２４日 号 

 

大村先生との打合せ 


